19 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 319.
20 Ateş, İmamiyye Şiâsının Tefsir Anlayışı, s. 8; Koçyiğit, “Şiî-İmâmî Tefsir Anlayışında Müfessirin Konumu”, s. 77.
21 Ebu’l-Abbas b. Ali en-Necâşî, Ricâlu’n-Necaşî: Ehadu’l-Usuli’r-Ricâliyye, thk. Muhammed Cevvad en-Nai’nî,

Beyrut: Darü’l-Edva, 1408/1988, II, 86; Adil Nuveyhiz, Mu’cemu’l-Mufessirîn min Sadri’l-İslâm hatta’l-Asri’l-
Hadır, Beyrut: Muessesetu Nuveyhizi’s-Sekafiyye, 1403/1983, s. 249.

22 Muhammed Hâdi Ma’rife, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn fî Sevbihi’l-Kaşib, yy. el-Câmiatu’r-Ridaviyye li’l-Ulumi’l-
İslâmiyye, 1998, II, 325.

İmâmîyye kolunun fakihi olarak bilinir.25 Hadis alanında otorite olarak kabul edi-
len26 Kummî, sikâ, sağlam, güvenilir ve hasenü’l-hal olarak kabul edilir.27 Hadis
alanında Şiilerin en önemli kaynaklarından biri olarak kabul edilen el-Kâfî adlı
eserin müellifi Muahmmed b. Yakub el-Kuleynî’nin (ö. 328/940) Kummî’nin öğ-
rencisi olması28 ve ondan çok sayıda hadis rivayet etmesi29 Kummî’nin, Hadis ala-
nında oldukça otoriter olduğunu gösterir.

3. 3. Eserleri
el-Kummî’nin te’lif ettiği eserler şunlardır: Kitâbu’t-Tefsîr, Kitâbu’n-Nâsih

Alî) ve onu tanıma olduğunu söyledikten sonra,
Zuhruf Suresinin ٌَّهُ فى امُِّ الكِْتَابِ لَدَينَْا لَعَلِىٌّ حَكيم Şüphesiz o (Kur’ân), nezdimizdeki“ واَنِ
ana kitapta (sabit), çok yüce çok kıymetli (bir kitap)’dir.”36 ayetinin tefsirine dair
bir rivayeti naklederek fikrine delil getirmeye çalışır. Zira rivayete göre bu ayet
emirü’l-mü’minine delalet eder.37 Şiî müfessir et-Tûsî (ö. 460/1067) ve et-Tabersî
(ö. 548/1153) de, bu ayeti tefsir ederken “dosdoğru yol”un anlamına dair dört farklı
görüş aktarmışlardır. Bu görüşlerden biri de, “dosdoğru yol”un Hz. Muhammed
(s.a.v) ile onun yerine geçecek imamlar olduğu şeklindedir.38

Şiî olmayan müfessirlerin tefsirlerine baktığımızda sırat-ı müstakim “dosdoğ-
ru yol” hakkında yapılan açıklamalar, el-Kummî’nin açıklamalarından tamamen
farklıdır. Mesela Taberî Tefsiri’nde sırat-ı müstakim, “içinde eğrilik bulunmayan
yol, Allah’ın kitabı, İslâm, Resulullah ve iki sahabesi Hz. Ebubekr ile Hz. Ömer’dir.”39
el-Vahidî (ö. 468/1075) el-Vasît adlı tefsirinde sırat-ı müstakimi, “Allah’ın kitabı,
peygamberlerin yolu, Hz. Musa (a.s) ve Hz. İsa (a.s)’ın Allah’ın kitaplarını tahrif
etmeden önceki ümmetleri” olarak yorumlamaktadır.40 Müfessir el-Kurtûbî (ö.
671/1273)’nin tefsirinde geçen rivayetlere göre ise, “hac yolu, Allah’ın dini, Hz.
Muhammed (s.a.v) ve iki sahabesi”dir.41 el-Keşşâf’ adlı tefsirde “hak yol İslâm” ola-

33 Ma’rife, et-Tefsîr ve’l-Mufessirûn, s. 326.
34 Ali İbrahim el-Kummî, Tefsiru’l-Kummî, Kum: Daru’l-Hucce, 1426, Naşirin Mukaddimesi, s.

43 Abdirrahman b. Ebû Bekr Celaluddin es-Suyûtî, ed-Durru’l-Mensûr fî Tefsîri bi’l-Me’sûr, Beyrut: Daru’l-Fikr,
t.y., I, 38.

44 Kummî, Tefsiru’l-Kummî, I, 41.
45 Muhammed Huseyn Tabâtabâî, Tefsîru’l-Beyân fî Muvâfakati beyne’l-Hadîsi ve’l-Kur’ân, Beyrut: Daru’t-Tea’ruf

li’l-Matbuât, 1427/2006, I, 68.
46 Ahmed b. Hanbel, Musnedu’l-İmâm Ahmed Bin Hanbel, thk. Şua’yb el-Arnâvûd ve diğerleri, Beyrut:

Müssesetü’r-Risâle, 1421/2001, XXXIII, 460; Ahmed b. Huseyn b. Alî b. Mûsâ Ebubekr el-Beyhâkî, Şua’bu’l-
îmân, thk. Abdulâlî Abdulhâmid Hâmid, Riyâd: Mektebetu’r-Ruşd, 1423/2003, VI, 171.

47 De ki: “Ey Kitap ehli! Hakkın dışına çıkarak dininizde aşırı gitmeyin. Daha önce sapmış, birçoklarını da saptırmış
ve dosdoğru yoldan da şaşmış bir milletin arzu ve keyiflerine uymayın.”

48 Zemahşerî, el-Keşşâf, I, 17; Kurtubî, el-Cami’, I, 49; Nasiruddin Abdullah b. ‘Umer b.

Muhammed Ab-
durrahman el-Mar’aşli, Beyrut: Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, 1418, I, 110.

70 Kummî, Tefsiru’l-Kummî, I, 77. Kaynaklarda bu hadisle manen örtüşen hadislerin varlığını tespit ettik. bkz.
Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb Ebu’l-Kasım et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, thk. Hamdi b. Abdulmecid es-
Selefî, Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1415/1995, XI, 65; Ebû Abdullah el-Hâkim Muhammed b. Abdul-
lah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek alâ’s-Sahihayn, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1411/1990, III, 137.